Hacamat yaptıran kadınlar üzerinde bir araştırma yapan Berivan Unat,
neredeyse tüm uygarlıkların ortak mirası haline gelen hacamatın/kan alma
tedavisinin Mısır’dan Yunan ve Roma uygarlıklarına taşındığı, Hipokrat (v.
M.Ö. 460) ve Galen (v. 200) döneminde önem kazanarak Arap ve Asya tıbbına
ulaştığı, İbn Sînâ (v. 428/1037) gibi önemli hekimlerin tıbbi eserlerinde yer
alması ile de Orta Çağ ve Rönesans Avrupa’sına intikal ettiği bilgisine yer
vermektedir.9 Unat çalışmasında, geleneksel tedavilerin 19. yüzyıla kadar
önemini koruduğunu, ancak 19.

Çarşamba günü onu hastalığa
müptela kılmıştı. Cüzzam ve alaca hastalığı çarşamba günü veya gecesi
görülür” dediğini rivayet etmiştir.38

Hacamatın belirli günlerde yapılmasına dair gelen bu tür rivayetler
hakkında âlimler arasında farklı değerlendirmeler görülmektedir. Örneğin
İmam Mâlik (v. 179/795), çarşamba ve cumartesi günleri hacamat
yaptırmanın hükmü sorulduğunda bunda bir beis görmemiş ve bütün
günlerin Allah’a ait olduğunu söylemiştir. Ahmed b. Hanbel’in (v.241/855)
ihtiyaç yok iken çarşamba ve cumartesi günleri hacamat yaptırmayı hoş
görmediği; ancak bir ihtiyaç olduğunda kendisinin herhangi bir vakitle sınırlı
olmaksızın dilediği vakitte hacamat yaptırdığı rivayet edilmiştir.

5. Peygamberimiz, başındaki ağrıdan şikâyet edenlere hacamat
yaptırmalarını, ayağındaki ağrıdan şikâyet edenlere de ayağına kına
yakmalarını emrederdi.49

6. Peygamberimiz, “Sizin için en faydalı tedavi yöntemi hacamat ve
Hint udu/tütsüsüdür” buyurdu.50

İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350) hacamatın en faydalı tedavi
yöntemi olmasını şöyle izah eder: “Hadiste Hicaz halkına ve sıcak bölgelerde
yaşayan insanlara işaret edilmiştir. Çünkü onların kanı ince (rakik) olup
sıcaktan dolayı kan vücudun deriye yakın yüzeylerinde toplanır. Derideki
gözenekleri de daha geniştir.

Böylece hasta,
beyne kadar ulaşan ilacın sebep olduğu öksürük sayesinde hastalığından
kurtuluyordu.57

10. Peygamberimiz başına ve iki omuzu arasına hacamat yaptırdı ve
“Kim buralardan kan aldırırsa başka bir rahatsızlıktan dolayı başka bir şey ile
tedavi olmaması ona zarar vermez” buyurdu.”58

İbn Raslân (v. 844/1440) bu hadisi, “başındaki ve omuzundaki
rahatsızlığını hacamat ile tedavi eden bir kişinin başka bir tedaviye muhtaç
olmayacağı” şeklinde yorumlamıştır.59

11. Peygamberimiz, “haccâm ne iyi kuldur. Kanı giderir, beli
hafifletir/rahatlatır ve gözün parlaklığını artırır” buyurdu. İsrâ gecesinde
karşılaştığı melekler ona, ‘Ey Muhammed! Hacamat yaptır!’ dedi.
Peygamberimiz, “Hacamatın en faydalı olduğu günler on yedi, on dokuz ve
yirmi birinci günlerdir’ ve ‘En faydalı tedavi suût, ledûd, hacamat ve meşîdir”
buyurdu.”60

12. Peygamber Efendimiz, “Eğer bir hastalık tedavi olacaksa bunun
tedavisi hacamattır” buyurdu.”61

Ebu’l-Velîd el-Bâcî (v. 474/1081) burada geçen hastalığı, “kanın
fazlalığından dolayı meydana gelen hastalık” olarak izah etmiştir.62 Buna göre
hadisin, kan basıncı ile oluşan hastalığı hacamat tedavi eder, şeklinde
anlaşılması daha uygun olur. İbn Rüşd el-Cedd de (v. 520/1126) hadisi, “Şayet
bu hastalığın tedavisi varsa bunu tedavi edecek yöntemlerden biri de

55 Ebû Dâvûd, “Tıb”, 9, H. No: 7402; Tirmizî, “Tıb”, 9, H. No: 2047 ve 2048. Tirmizî, 2048 numaralı hadisin

“hasen garîb” olduğunu beyan etmiştir.

Zira bu hadisler, lafızların mutlak delaleti ile anlaşılır ve bu şekilde
amel edilirse birtakım problemler karşımıza çıkar. Esasında yukarıda bazı
hadislerin izahı sadedinde verilen açıklamalar bu hadislerin nasıl anlaşılması
gerektiği hususunda fikir vermektedir.

Bununla birlikte İbn Abdilberr’in (v. 463/1071) şu izahı da bu bağlamda
önem arz etmektedir: “Hacamatla ilgili hadisler, zahiri umum olmakla birlikte
husus olmaya da muhtemildir ki, bunlar ‘şu tür hastalığınızdan dolayı
yapabileceğiniz en faydalı tedavi hacamattır’, ‘şöyle bir hastalığınızın şifası
şundadır’ takdirindedir.

hacamat yaptırıp ücretini verdiğini ifade eden hadisle85 nesh edilmiştir. Bazı
Hanefî fakihleri, hacamattan elde edilen kazanç hakkındaki yasağın tahrimi
olmadığını; ancak kişinin şahsiyetini zedelediği için bundan elde edilen gelirin
hoş görülmediğini söylemişlerdir. Serahsî’nin de (v. 483/1090) tercihi bu
istikamettedir. Kâsânî (v. 587/1191), hacamatın mubah bir iş olduğunu
söyleyerek bundan dolayı icâre akdi yapmanın ve ücret almanın cevazına kâil
olmuştur.86 Hacamat yaptırmakta bir fayda mülahaza ettiği için haccâm ile

81 Kâsânî, II/320; Nevevî, el-Mecmûʽ, XVI/182; İbn Kudâme, III/78.
82 Serahsî, XI/188.
83 Serahsî, XII/120.

Konumuzla ilgili olmadığı ve çok ayrıntı olduğu için hacamatın geçtiği
bütün meseleler burada zikredilmemiştir.

B. Fakihlerin Hacamatla İlgili Bazı Değerlendirmeleri

Yukarıda zikredilen hususlara ilaveten fakihlerin hacamatla ilgili bazı
değerlendirmeleri de bulunmaktadır. Meselâ İbn Nüceym (v. 970/1563)
Ğıyâsiyye’den naklen, ayın on beşinden sonra hacamat yaptırmanın güzel ve
faydalı olduğunu, bundan önce yaptırmanın mekruh olduğunu ifade
etmiştir.93 Mâlikî mezhebinden Hıraşî (v. 1101/ 1690) ve Şâfiî mezhebinden
Şirbînî (v. 977/1570), hacamatçılığı bir yerde terzilik, dokumacılık, bina
ustalığı gibi toplumun ihtiyacına binaen farz-ı kifâye olan önemli
mesleklerden sayarken, başka bir yerde kişiliği (mürûeti) zedeleyen ve yerilen
mesleklerden saymıştır.94 Bazı fakihler hacamat yapılırken Âyetü’l-Kürsî’yi
okumanın müstehap, hacamat yaptırdıktan sonra gusül abdesti almanın
sünnet olduğunu söylemişlerdir.

Nitekim fıkıh kitaplarında, yukarıda da işaret edildiği üzere, hacamatla
ilgili ayrıntı sayılabilecek birçok bilgiye yer verilmiş; ancak hacamatın sünnet
olduğuna sarâhaten veya delaleten işaret eden bir ibare tespit edilememiştir.
Aksine onun mubah ve caiz olduğuna dair birçok ibare yer almaktadır.
Örneğin Kâsânî (v. 587/1191), daha önce de zikrettiğimiz gibi, “hacamat
mubahtır” demektedir.101 Hattâbî, “hacamat mubahtır, onda beden için
birtakım faydalar vardır” değerlendirmesini yapmıştır.102 İbnü’l- Kattân (v.
628/1231), “Alimler, oruçlu ve muhrim dışındakilere hacamat ile tedavi
olmanın mubah olduğunda ittifak etmişlerdir” derken,103 İbn Teymiye de (v.
728/1328), “hacamat ile tedavi olmak, mütevatir sünnet ve âlimlerin ittifakı
ile caizdir” demiştir.104 Kâdı İyâz ve İbn Hacer el-Askalânî’nin de bu minvaldeki
değerlendirmeleri daha önce zikredilmiştir.